ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                                        48                                      СЕДЬМОГО

         29.04.2021         № 48/11

О внесении изменений в Реестр памятников истории и культуры

местного (муниципального) значения Асбестовского городского округа

В целях обеспечения учета и сохранности объектов культурного наследия

Асбестовского городского округа, на основании пунктов 4, 5, 6 Положения

о сохранности объектов местного (муниципального) значения Асбестовского

городского округа, утвержденного решением Думы Асбестовского городского

округа от 26.05.2006 № 32/8, руководствуясь статьями 6, 22, 54 Устава

Асбестовского городского округа,

Дума Асбестовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Реестр памятников истории и культуры  местного

(муниципального) значения Асбестовского городского  округа, утвержденный

решением Думы Асбестовского городского округа от  26.05.2006  №  32/8 (в ред.

решения Думы Асбестовского городского округа от 30.04.2020 № 34/1)

«О сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

местного (муниципального) значения Асбестовского городского округа»,

дополнив  его  вновь выявленными объектами культурного наследия.

2. Утвердить Реестр памятников истории и культуры местного

(муниципального) значения Асбестовского городского округа в новой редакции

(прилагается).

3. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего Решения с приложением в сетевом издании в сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

городского округа (www.asbestadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике

(М.А. Железнов).

Председатель Думы

Асбестовского городского округа

________________ С.В. Ларионов

Глава

Асбестовского городского округа

________________ Н.Р. Тихонова

http://www.asbestadm.ru/

Приложение

к Решению Думы

Асбестовского городского округа

от 29.04.2021 № 48/11

РЕЕСТР

памятников истории и культуры местного (муниципального) значения

Асбестовского городского округа

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

1

Памятник участникам установления Советской

власти и гражданской войны

Городское кладбище 1970 г. истории Муниципальное казенное учреждение

«Ритуал» Асбестовского городского

округа

2

Памятник воинам, павшим при защите

дальневосточных границ

Городское кладбище 1974 г. истории Муниципальное казенное учреждение

«Ритуал» Асбестовского городского

округа

3

Памятник умершим от ран в госпитале

г.Асбеста в 1941-1945 годах

Городское кладбище 1974 г. истории Муниципальное казенное учреждение

«Ритуал» Асбестовского городского

округа

4

Могила – захоронение Героя Советского

Союза Махнева А.Г.

Городское кладбище 1984 г. истории Муниципальное казенное учреждение

«Ритуал» Асбестовского городского

округа

5

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

Площадь управления

Публичного

акционерного общества

«Уральский завод авто-

текстильных изделий»

1976 г.

реконструк

ция

2005 г.

истории Публичное акционерное общество

«Уральский завод авто-текстильных

изделий»

6

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

улица Промышленная, 4 1970 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

3

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

7

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов»

улица Промышленная,

57

1967 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

8

Скульптурный памятник Владимиру Ильичу

Ленину

улица Промышленная, 2 1965 г. истории Общество с ограниченной

ответственностью «Энергоуправление»

9

Входная группа бывшего стадиона

«Строитель»

улица Промышленная 1936 г. архитектуры

и

градостроит

ельства

Отдел культуры администрации

Асбестовского городского округа

10

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

Площадь Общества с

ограниченной

ответственностью

«Асбестовский

ремонтно-

машиностроительный

завод»

1976 г. истории Общество с ограниченной

ответственностью «Асбестовский

ремонтно-машиностроительный завод»

11

Обелиск – мемориальный комплекс «Воинам

Великой Отечественной войны 1941 – 1945

годов»

Перекресток улицы

Победы – проспекта

Ленина

1966 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

12
Монумент «Воинам - интернационалистам –

народная память»

Аллея Победы 1989 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

13
Монумент «Воинам, погибшим в Чеченской

войне»

Аллея Победы 1996 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

14
Монумент «Жертвам радиационных

катастроф»

Аллея Победы 2006 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

15
Обелиск погибшим защитникам

Отечества

Аллея Победы 2010 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

16

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

Площадь поселка

Белокаменного

1985 г. истории Администрация поселков Белокаменный

и Красноармейский Асбестовского

городского округа

4

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

17

Мемориальная доска памяти А.Д. Ильина,

председателя первого Совета на асбестовых

приисках

улица Ильина, 2 1977 г. истории Общество с ограниченной

ответственностью «Наш дом»

18

Мемориальная доска памяти А.А. Королева,

генерального директора комбината

«Ураласбест, Героя Социалистического труда

улица Королева, 21 1984 г. истории Общество с ограниченной

ответственностью «Карат»

19

Мемориальная доска памяти Н.М. Аввакумова,

советского художника – графика, асбестовца

камень - памятный знак

на перекрестке улиц

Авакумова и Павлова

1988 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр

детского творчества имени

Н.М. Аввакумова» Асбестовского

городского округа

20

Мемориальная доска памяти Н.И. Кузнецова,

Героя Советского Союза

улица Аввакумова, 6 2007г. истории Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

№ 22» Асбестовского городского округа

21

Мемориальная доска памяти Н.М. Аввакумова

в честь 80-летия художника Н.М. Аввакумова

и присвоения имени художника Дворцу

пионеров

улица Уральская, 75

1988 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр

детского творчества имени

Н.М. Аввакумова» Асбестовского

городского округа

22

Мемориальная доска на здании Центра

детского творчества в честь передачи здания

детям города

улица Уральская, 75 1967 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр

детского творчества имени

Н.М. Аввакумова» Асбестовского

городского округа

23

Мемориальная доска на здании Центра

детского творчества в честь 50-летия завода

Урал АТИ, располагавшегося в годы войны в

данном здании

улица Уральская, 75

1992 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр

детского творчества имени

Н.М. Аввакумова» Асбестовского

городского округа

5

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

24

Мемориальная доска на здании Управления

ОАО «Ураласбест» в честь 50-летия советской

власти и присвоения комбинату имени 50-

летия образования СССР

улица Уральская, 66

1967 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

25

Мемориальная доска на здании

Администрации города в честь 70-летия

партийной организации /КПСС/ города

улица Уральская, 73 1987 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

26

Мемориальная доска на здании

Администрации города в честь 70-летия

советской власти

улица Уральская, 73 1987 г. истории Администрация Асбестовского

городского округа

27

Мемориальный памятный знак захоронения

умерших иностранных военнопленных

западный борт

Северного карьера

1997 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

28

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

Северный участок

горного цеха

Рудоуправления

1967 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

29

Обелиск «Воинам Великой Отечественной

войны 1941 – 1945 годов»

Промплощадка

Асбестообогатительной

фабрики

1989 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

30

Мемориальный памятный знак захоронения

умерших венгерских военнопленных

обочина дороги

микрорайона

«Заречный»

1999 г. истории Отдел культуры администрации

Асбестовского городского округа

31

Стела «Город Асбест» при въезде в город въезд в город – «кольцо» 1989 г. истории Муниципальное унитарное предприятие

«Вторресурсы» Асбестовского

городского округа

32

Скульптурный памятник А.М. Горькому в

честь присвоения школе № 1 имени советского

писателя А.М. Горького

улица Ленинградская, 10

1962 г. истории Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

№ 1 им. М. Горького» Асбестовского

городского округа

6

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

33

Стела «Городу Асбесту - 100 лет» в честь 100-

летия города Асбеста

перекресток улиц Мира –

Ленинградская

1985 г. истории Публичное акционерное общество

«Уральский асбестовый горно-

обогатительный комбинат»

34

Вагонетка коппелевская, памятный знак

развития промтехники

улица Мира, 12

1988 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Централизованная

библиотечная система» Асбестовского

городского округа

35

Мемориальная доска памяти А.П.

Ладыженского, в честь первооткрывателя

Баженовского месторождения асбеста

улица Мира, 12

1998 г. истории Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Централизованная

библиотечная система» Асбестовского

городского округа

36
Автомашина ЗИС-5, памятный знак развития

промтехники

улица Ладыженского, 11

1985 г. истории Общественная государственная

организация ДОСААФ России

37

Центр культуры и досуга имени Горького улица Осипенко,32 1956 г. градостроит

ельства и

архитектуры

Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Центр культуры и досуга

имени Горького» Асбестовского

городского округа

38

Монументальная скульптура «Наука» улица Осипенко,32 1956 г. искусства Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Центр культуры и досуга

имени Горького» Асбестовского

городского округа

39

Монументальная скульптура «Искусство» улица Осипенко, 32 1956 г. искусства Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Центр культуры и досуга

имени Горького» Асбестовского

городского округа

40

Мемориальная доска памяти А.Г. Лобанова,

Героя Советского Союза

улица Физкультурников,

38

2007 г. истории Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа

№ 12» Асбестовского городского округа

41

Мемориальная доска памяти начальника

уголовного розыска Бориса Ивановича

Антропова

улица Королева, 22 1998 г. истории Межмуниципальный отдел МВД России

«Асбестовский»

7

№

п/п

Наименование

памятника

Местонахождение Дата

основания

Вид

памятника

Ответственный за охрану

42

Мемориальная доска памяти директора

Асбестовского пассажирского

автотранспортного предприятия Владимира

Александровича Королева

улица Чапаева, 2 2008 г. истории Государственное унитарное предприятие

Свердловской области «Асбестовское

пассажирское автотранспортное

предприятие»

43
Мемориальная доска памяти Героя Советского

Союза Махнева Алексея Григорьевича

улица Советская,13 2011 г. истории Общество с ограниченной

ответственностью «Наш дом»

44
Памятник защитникам Отечества в годы

Великой Отечественной войны, 2016 г.

Микрорайон 101 квартала 2016 г.  истории Администрация поселка Белокаменный

45

Скульптурный памятник Алексею Павловичу

Ладыженскому, первооткрывателю

Баженовского асбестового месторождения

ул. Уральская, 75 2017 г. истории Публичное акционерное общество

«Ураласбест»

46

Скульптурный памятник первому

генеральному директору комбината

«Ураласбест» Александру Александровичу

Королеву

пр.им.

В.И. Ленина,14

2019 г. истории Публичное акционерное общество

«Ураласбест»

47

Памятный знак «Детям – узникам фашизма

1941-1945 годов»

городское кладбище

№ 2, участок № 19

2019 г. истории Муниципальное казенное учреждение

«Ритуал» Асбестовского городского

округа

48

Мемориальная доска памяти директора

Асбестовского пассажирского

автотранспортного предприятия Владимира

Александровича Королева

п. Красноармейский 2019 г. истории Государственное унитарное предприятие

Свердловской области «Асбестовское

пассажирское АТП»

49

Мемориальная доска памяти поэта,

журналиста, краеведа Алексея Ивановича

Чечулина

ул. Войкова, 64 2020 г. истории Центральная городская библиотека им.

А.И. Чечулина Муниципального

бюджетного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная

система» Асбестовского городского

округа

	Приложение
	к Решению Думы
	Асбестовского городского округа
	от 29.04.2021 № 48/11
	РЕЕСТР